
2024年度定時株主総会 ライブ配信中に頂いたご質問へのご回答 
 
2024 年度定時株主総会（ 2025 年 6 ⽉ 20 ⽇開催）に際しまして、ライブ配信ウェブサイトから多く
のご質問・ご意⾒を頂戴致しましたこと、お礼申し上げます。ライブ配信中にお寄せ頂いたご質問のう
ち、株主の皆さまのご関心が高いと思われる事項についてご回答申し上げます。 
 
質問① 
経営戦略・株主還元について 
回答 
株主還元を含む当社の経営戦略については、経営戦略 2027 | 会社情報 | 三菱商事をご覧ください。 
株主総会におけるご説明については、アーカイブ配信 28 分 08 秒からをご覧ください。 

 
質問② 
米国追加関税の影響について 
回答 
米国関税政策は外部環境の不確実性増大の一因と認識しています。2025年度業績⾒通しにおいても、
策定時点で⾒込まれた事業環境悪化を一定程度織り込んでいますが、米国の政策や世界経済の動きが
各事業に及ぼす総合的な影響について鋭意注視していきます。 
株主総会におけるご説明については、アーカイブ配信 33 分 35秒からをご覧ください。 

 
質問③ 
地球環境エネルギーグループの事業戦略について 
回答 
脱炭素化の潮流は不可逆的な流れではありますが、直近ではそのペースは鈍化していると認識してい
ます。また、生成 AI・データセンター向け電力需要の増加等を背景に、他のエネルギー資源に比べて
相対的に環境負荷の低い天然ガス・LNG は、需要が底堅いと⾒込んでいます。 
このような外部環境認識を踏まえ、当社は現在 13 百万㌧/年の LNG 持分生産能力を拡充するととも
に、着実な需要が⾒込まれる次世代エネルギー商材を選別的に開発していきます。LNG カナダの着実
な立ち上げは、経営戦略 2027で掲げた「Enhance（磨く）」の一例です。また、「Create（創る）」の一
環として、天然ガスバリューチェーンやバイオ資源バリューチェーンの構築など、営業グループ間の
協業による相乗効果が期待できる共創案件にも取り組みます。 

 
質問④ 
国内洋上風力事業について 
回答 
事業性の再評価が完了次第、今後の方針について速やかに開示する予定です。 
株主総会におけるご説明については、アーカイブ配信 45 分 25 秒からをご覧ください。 

 

https://www.mitsubishicorp.com/jp/ja/about/plan/

